Ky suplement éshté njé botim i pérbashkét i Save the Children né Shqipéri
dhe redaksisé sé gazetés Mésuesi, me mbéshtetjen financiare té Save the Children
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€ datat 13-19 qershor né
NBosnje-Hercegoviné (Sara-

jeva) u zhvillua njé workshop.
Ky workshop kishte si géllim pjesé-
marrjen e fémijéve né ndértimin e
pages né nivel nacional, rajonal dhe
ndérkombétar si dhe shmangien e
dhunés dhe konflikteve. Shtetet
pjesémarrése ishin: Shqipéria, Ser-
bia, Mali i Zi, Palestina, Rumania
dhe Bosnja-Hercegovina.

Pjesémarrésit e workshopit nga
Shqipéria ishin pesé veta: Suela
Bala drejtuese koordinatore e or-
ganizatés Save The Children né Ti-
rané. Nertila Topulli, drejtoreshé né
gendrén pér fémijét e rrugés. Suela
Hoxha, monitoruese né gendrén
pér fémijét e rrugés. Albana Ze-
jnelhoxha, punonjése pér geverité
e nxénésve né Drejtoriné Arsimore
Rajonale né Elbasan. Alba Merdani,
nxénése né klasén e teté né shkol-
Ién “Xhaferr Kongoli” né Elbasan,
senatore klase dhe pjesétare né
geveriné e nxénésve.

Gjaté kétij workshopi u zhvilluan
aktivitete té ndryshme, ushtrime
dhe puné né grup, ku né gendér té
vémendjes ishin paqgja, dhuna dhe
konflikti. Ideja ishte gé té njiheshim
me véshtirésité gjaté ndértimit té
pages. Duhet té gjenim té gjitha
zgjidhjet e mundshme se si mund
t'ia ndanim njé portokall dy fémijéve
kur secili e kérkonte até.

U zhvillua ushtrimi me trekéndésh.
Né ¢do kulm té tij duhet t& shkrua-
nim: 1- se si ndjehemi pérballé njé
konflikti 2- ¢faré béjmé kur ndodhe-
mi pérballé njé konflikti 3- si formo-
het konflikti.

U bé ushtrimi me brainstorming.
Duhet té shkruanim se ¢faré fjalésh na
vinin ndérmend kur pérmendim fjalét
dhuné dhe konflikt. U bé njé tjetér
ushtrim me trekéndésh mbi dhunén:
1- dhuné direkte 2- dhuné e struktu-
ruar 3- dhuné kulturore, ne duhet té
jepnim shembuj pér ¢do rast.

L Né fillim t& workshopit vendosém

Fémijét, né
ndértimin

€ paqges

disa rregulla gé duhet té zbatoheshin
nga té gjithé gjaté gjithé workshopit.
Do té bénim me vizatim se cili éshté
vizioni yné pér pagen né nivel nacio-
nal dhe ndérkombétar. Grupi pérfaqé-
sues i Shqipérisé vizatoi shqiponjén
si simbol kombétar dhe pér té treguar
baraziné duke qené se shgiponja
éshté simetrike. Brenda saj vizatoi
simbolin e pages dhe pér ¢do shkronjé
shkruaji nga njé cilési gé duhet pér té
arritur pagen. Anash vizatoi dhe disa
fémijé me ngjyré pér té dhéné idené e
shoqgérisé né ¢cdo vend té botés.

Né njé tjetér puné me grupe duhet
té shkruanim se cfaré nénkuptonte
gytetaria pér ne dhe c¢faré té drejtash,
rregullash dhe pérgjegjésish kemi ne
si qytetaré. Pér ¢do rast duhet té je-

pnim nga njé shembull.

Ishte puna me hartén e trupit, rr-
jetén e merimangés, me pemén dhe
me balonén. Té ndaré sipas grupeve
do té plotésonim ¢do pjesé té vizati-
meve sipas udhézimeve pérkatése,
por géllimi ishte té nxirrnim anét pozi-
tive dhe negative té njé konflikti apo
gjaté arritjes sé paqges.

Puna e fundit konsistonte me hartén
e rrethit ku duhet té shkruaje se gfaré
mund té& béjmé ne si fémijé pér té ar-
ritur pagen me veten, né familje, me
shokét, né lagje, né komunitet, né
shtet, né rajon dhe né boté.

Gjaté workshopit u zhvilluan dhe
mjaft lojéra pér ta béré sa mé té gjallé
pjesémarrjen e fémijéve, té rinjve dhe
té rriturve né workshop.

Pjesémarrja né kété workshop ishte
nj¢ mundési shumé e miré pér mua
pér t&é mésuar gjéra té reja mbi kul-
turén e shteteve pjesémarrése dhe
punén e tyre duke pérfshiré fémijét
né ndértimin e pages dhe shmangi-
en e konflikteve. Pjesmarrja né kété
workshop ishte njé eksperiencé e re
pér mua. Krijova migési té reja me
fémijét dhe té rinjté nga vendet pjesé-
marrése. Mé dha njé mundési shumé
té miré pér té praktikuar mé shumé
gjuhén angleze né té folur dhe né té
shkruar. Mésova se me kémbéngulje
dhe durim mund té arrish ¢do gjé qé

P3JESEMARRIA

Gjaté workshopit

u zhvilluan dhe
mjaft lojéra pér ta
béré sa meé té gjalle
pjes€émarrjen e

té rriturve

déshiron. Mésova mé shumé lo-
jéra dhe ményra mé té mira pér té
punuar né grup. Mésova se pjesé-
marrja e fémijéve né shkolla, né ko-
munitete, etj. éshté e réndésishme
né shmangien e konflikteve dhe ar-
ritien e pages.

Gjithé njohurité e marra gjaté
workshopit né Sarajevé do mun-
dohem ti v& né zbatim. Déshiroj
gé mésimet e marra t'ia transmetoj
senatoréve té tjeré né shkollén ku
uné mésoj. Déshiroj t'iu mésoj atyre
dhe ti pércjell gjithé eksperiencén
time dhe njohurité e fituara atje.
T'i tregoj lojérat gqé ne zhvillonim
atje, ushtrimet dhe gjithé punét né
grupe. Déshiroj gé dhe ata té diné
réndésiné e pjesémarrjes sé fémi-

jéve né ndértimin e pages dhe sh-
mangies sé€ konflikteve dhe dhunés.
Dua t'i njoh ata dhe me punén gé
kané béré shtetet e tjera pjesémar-
rése pér pagen, dhunén dhe kon-
fliktet. Dua t'i pércjell atyre té gjitha
konceptet e mésuara mbi pagen,
dhunén dhe konfliktin. Déshiroj gé
t'i nxis ata me njohurité e fituara
né kété workshop té jené aktivé né
vendimet né lidhje me shkollén apo
komunitetin. Punoi: Alba Merdani
Klasa e Vilid

Shkolla: “Xhaferr

Kongoli “, Elbasan
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Zéri 16... i kane
méshuar punés
né lidhje me té
drejtén e arsimim-
it, duke e quajtur
até vendimtare pér
jetén dhe té
ardhmen e njé
fémije

- — —_ -

éri16+...Peshkopi,éshté
2 njé grup fémijésh gé pro-
movon dhe lobon pér té
drejtat e fémijéve né rajonin e
Dibrés i mbéshtetur nga Save
the Children. Ata kané filluar
veprimtaringé e tyre para katér
vitesh né qytetin e Peshko-
pisé ndérsa tashmé synimet
dhe puna e tyre po shtrihet
jashté kufijve te gytetit ,duke
U zgjeruar ne rajon pér té
identifikuar problemet dhe
nevojat e fémijéve.

Ata kané konstatuar qé
éshté shumé e réndésishme
pér fémijét té diné dhe te
kérkojné respektimin e té
drejtave té tyre,po ashtu ata
mendojné se kété gjé duhet
ta diné dhe mésuesit dhe
prindérit,krahas késaj ata
kané identifikuar dhe listuar
problematikén e fémijéve te
rajonit, si:

1. Mungesa e njé gendre ri-
nore né qytetin e Peshkopisé.

2. Mungesa e njé gendre
trajtimi pér fémijét me aftési
té kufizuara.

3. Mungesa e njé person-
eli te kualifikuar pér ¢ésht-
jet e fémijéve me probleme
sociale.

4. Pamundésia e trajtimit té
fémijéve me aftésité veganta,
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hpesh, pér fémijét, edhe pse

vera ka mbetur larg dhe iu
jané kthyer klasave dhe mési- EvE
meve, veprimtarité shlodhése té
saj i kané ende té freskéta. Pikér-
isht pér té tilla do flas edhe né
shkrimin e méposhtém. Zyra pér
Mbrojtien e té drejtave té fémi-
jéve né Bashkiné Elbasan orga-
nizoi dhe kété vit kampin veror
pér fémijét né nevojé. Mbéshtet-
ja financiare pér organizimin e |
aktiviteteve u realizua nga fon- &
dacioni Terre des Hommes dhe
Regione Emiglia Romanja. Né
kamp morén pjesé 140 fémijé
nga mosha 3-18 vjeg. Aktivitetet

Foto
ilustruese

népérmjet kurseve ekstra.

5. Ngritia e cilésisé sé
mésimdhénies né shkolla
9-viegare dhe sidomos té
mesme.

6. Zhvillimi i dezhurnit dhe
pastrimi ne shkollat ne fsha-
tra, nga vete fémijét etj

Jo pak ata i kane méshuar
punés né lidhje me té drejtén
e arsimimit ,duke e quajtur
até vendimtare pér jetén dhe
té ardhmen e njé fémije dhe
pse jo dhe té téré shoqérisé.

Nga fémijét e zérit 16 +
éshté identifikuar njé

problem jo i vogél, né lidhje
me realizimin e késaj té drejte
pér shumé fémijé qe mbaro-
jné arsimin 9-vjecar dhe nuk
vazhdojné arsimin e mesém,
ata zhvilluan njé pyetésor ne
203 nxénés né me fémije te
moshés 15-18 vje¢ pér te
studiuar fenomenin dhe pérte
evidentuar shkaget gé shkak-
tonin kété gjendje , ku rezultoi
se kjo situaté vjen pér shumé
arsye ndér té cilat,mungesa
e njé shkolle t¢ mesme né
zonén e tyre,(pohojné90% e
té intervistuarve) problemet
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“Zeéri 16..° me féemijé
c Peshkopis'é ne
veprimtari cedukuese

ekonomike né familje,( pohoj-
né100% e té intervistuarve)
, mentaliteti pér t& dérguar

vajzat né shkollgé, (pohojné
23% e té intervistuarve)
ndoshta dhe té tjera.

Kéta fémijé qé nuk arri-
jné té vazhdojné shkollén e
mesme njé pjesé do té mer-
ren me punét e shtépisé njé
pjesé,( pohojné 47% e té in-
tervistuarve), do té emigro-
jné né rrugé té paligjshme,
(pohojné46% e té intervistu-
arve), nje pjesé ( vajzat) do té
formojné familje gé né moshé
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e zhvilluara gjaté kampit ishin té

larmishme ato u programuan nga mésuesit dhe animatoret né pérputhje
me moshén, nevojat dhe déshirat e fémijéve. Né kété kontekst u zhvilluan
aktivitete me géllim pérgatitien e fémijéve pér né klasé té paré,aktivitete
manuale si :vizatim, ngjyrosje, punime me aplikacione, me materiale té
riciklueshme,géndisje, punime artizanale ; Risi né kété kamp veror ishin
organizimi i aktivitete psiko-sociale té organizuar nga animatorét e trajnuar
nga projekti MOVE. Pjesé e kétyre aktiviteteve ishin dhe sesionet sensi-
bilizuese jo vetém mé fémijét pjesémarrés, por dhe me prindérit lidhur me
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Fémijé qé nuk ar-
rijné té vazhdojné
shkollén e mesme

njé pjesé do té

merren me pu-
nét e shtépisé, njé
pjesé do té emigro-
jné, nje pjesé do té

formojné familje

———— gy —

minorene,( pohojné20% e té
intervistuarve) .

Ky fenomen éshté kryesisht
ne zonat rurale, né fshatra
si Fushe — Cidhén, Kala e
Dodes, Luzni, selishte , ku
dhe fémijét e atyre zonave
kane te drejte te arsimohen
si bashkémoshatarét e tyre té
cilat pérmes shkollés krijojné
perspektiva te tjera pér té ar-
dhmen e tyre.

Né takime me mésues té
kétyre zonave sheh shqgetési-
min gé kané ata pér kété
fenomen, por jo rrallé has
dhe mendime te tilla si “5-6
fémijé jané né njé klasé qé
nuk shkojné né shkollé té
mesme, nuk jané shumé” ,
por né ¢do klasé 5-6 fémijé
dhe ¢do vit e vit pas viti sa te
tille béhen....?, e t&é mos har-
rojmé se kéta jané pjesé e
shoqérisé soné,

zéri 16+......Peshkopi, bén
apel né emér té kétyre fémi-
jéve , qé dhe ata té kené
mundésiné e shkollimit té
tyre né arsimin e mesém pse
jo dhe te larté, ndoshta éshté
koha té pérshpejtohen pro-
cedurat e bérjes sé arsimit té
mesém té detyruar.

ZERI 16+
.......... PESHKOPI

0

té drejtat e fémijéve, réndésiné e arsimit, e
higjienés personale, prindérimin pozitiv eftj.
Fémijét patén mundésiné t& marrin pjesé
dhe né disa ekskursione jashté gytetit si né :
~ Apolloni,Durrés, Pogradec . Né kéto ekskur-

sione, ata jo vetém u zbaviten por edhe njo-
hén vlerat kulturore dhe historike té vendit
toné. .Ajo gé vlen té theksojmé éshté fakti
gé 54 fémijé pjesémarrés né kété kamp
regjistronen né klasé té paré dhe pér heré
; té paré kéta fémijé Rrom jané té pérgatitur
njésoj si bashkémoshatarét e tyre, falé njo-
hurive t&€ marra né kopshtin e hapur rishtas
prané komunitetit t& tyre dhe shprehive té
mésuara gjaté aktiviteteve verore. Pérfundi-
- mi | kétyre aktiviteteve verore, u finalizua me
njé aktivitet artistik né gendér té qytetit. Né

kété aktivitet u promovuan punimet e fémi-

fémijéve né nevojé.

jéve pérmes njé ekspozite té cilén e vizituan njé pjesé e miré e qytetaréve
Elbasanas. Gjithashtu fémijét dhané njé program artistik t&€ pérgatitur nga
veté ata. Té pranishém né kété festé féminore ishin dhe autoritete lokale
si:kryetari | Bashkisé Elbasan, pérfagésues nga DAR, pérfagésues nga
Qarku, Prefektura dhe nga shogatat qé veprojné né qytetin e Elbasanit
Aktivitetet verore u zhvilluan né ambientet e Qendrés komunitare rrome
dhe kishin si géllim argétimin, edukimin dhe mbi té gjitha mbrojtijen e
Nadire Kreka, Elbasan

o
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AKTIVITETI

Me mbérritjen
tone atje, e

kuptuam qé nuk
ishte thjesht njé
shétitje dhe kjo
vizité na béri té

ndihemi me té

pérgjegjshém se
kishim kryer njé

veprim qgytetar,
akt dashurie e

kujdesi qé duhet
ta kishim béré meé
shpesh dhe e ndjemé

veten shumeé té
emocionuar

ur na tha mésuesja
Kkoordinatore se pas

mbarimit t& mésimit do
té fillonim njé dyjavor aktiv-
itetesh né shkollé. Reagimet
ishin t& ndryshme. Mé té méd-
henjté , nxénésit e klasave té
nénta, qé kishin dégjuar pér
té,(sic na thané ishte organi-
zuar edhe para dy vjetésh né
shkollé), u munduan té na e
shpjegonin.

Thjesht ata na thané se
kéto dy javé né shkollé do
té ishin kénagési pér ne pasi
do té kryenim aktivitete e lo-
jra té ndryshme dhe do ta
kalonim kéndshem orén. Sig-
urisht lojtaret e apasionuar
té kompjuterit,djemté nuk e
pritén miré sepse e llogarisin
kohén e tyre té liré vetém me
sa oré komjuter mund té lu-
ajné né dité.

Nga sa vume re, né takimin
gé bémé me senatorét pér té
diskutuar mbi planin e aktiv-
iteteve, mé entuziastét, ishin
nxénésit e klasave té gjashta
e té shtata. Té néntat jus-
tifikoheshin, jané né sezon
provimi.

Plani pérmbante aktivitete
té ndryshme por ai gé na
térhoqi mé tepér vémendjen
ishte té shkonim njé vizite
né Shtépiné e Fémijés né
Vloré.(sigurisht jo me duar
bosh)

Nuk po pershkruaj té gjitha
aktivitetet, por vetém kété té
fundit pasi mé béri mé tepér
pérshtypje.

Deri né ditén e caktuar pér
té shkuar atje, ne kishim béré
c'éshté e mundur pér té mbled-
hur dhurata té€ ndryshme,
madje pronari i njé lokali prané
shkollés na fali nj¢ numér kut-
ish me dhurata pér fémijé.

Ju nuk e dini por Shtepia
e Fémijés né Vloré gjendet
né Ujin e Ftohté , né njé nga
poziocionet me té bukura

njé

té qytetit, me detin pérballé.
Eshté pak larg nga shkolla
joné, por kjo na e shtonte
gézimin. Shumica nuk kishin
shkuar ndonjéheré atje dhe e
shihnin thjesht si njé shétitje
té kéndshme.

Sigurisht gé me mbérritjen
tone atje, e kuptuam qgé nuk
ishte thjesht njé shétitie dhe
kjo vizité na béri t& ndihemi
me té pérgjégjshém se kishim
kryer njé veprim qytetar,
njé akt dashurie e kujdesi
gé duhet ta kishim béré mé
shpesh dhe e ndjemé veten
shumé té emocionuar.

Fémijét e vegjél, na shiko-
nin fillimisht t& habitur, por me
pas shumé prej tyre u shpérn-
dané né krahét tona dhe lua-
nin té€ shkujdesur. U gezuan
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kur pané se ne u kishim cuar
dhurata, por kam pérshtypjen
se mé tepér ata u gézuar pér
praniné toné. Mua me mbeti
ne mendje njé fémijé i vogél,
mé i vogli i té gjithéve , ai
ishte dhe me i gézuari.

Ishte njé pamje gé né nuk
do ta harrojmé kurré. Disa
fémijé kércenin nga gézimi
, disa té tjeré merreshin me
lodrat e reja. Megijithaté na
thané gé né katin sipér kishte
fémijé mé té vegjél qé po fli-
nin dhe ne nuk duhet té bénim
shumé zhurmé .

Kur u kthyem qé& andej
ishim té trishtuar dhe té gé-
zuar né té njéjtén kohé. Ne
nuk do t'i harrojmé kurré ata
sy té vegjél plot shkelgim ,
dhe ata fémijé me té cilét fati
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Veprimtari nga shkolla
9-vjecare “Lef Sallata”

nuk éshté treguar i drejté.
Pas késaj nuk bisedonim
pér gjé tietér dhe pérshtypjet i
cuam edhe né shtépité tona.
Ky ishte vértet aktiviteti mé
mbreselénés i javés, por ne
dité té tjera aktivitetet u zh-
villuan njeri pas tjetrit dhe jo
vetem gé ne kaluam shumé
miré por numri i nxénésve
vinte duke u shtuar cdo dité.
Njé aktivitet tjetér ishte pl-
anifikuar pér promovimin
dhe njohjen me té drejtat e
fémijéve. Pér kété u gjet njé
ményré origjinale. N& muret
e jashtme té shkollés, krahas
pikturave simbol qgé& kishin
lené klasat e nénta , u shk-
ruan nene té ndryshme té
Konventes sé Fémijéve dhe
vizatimé té ndryshme qé i

ilustronin ato. Pér kété na
ndihoi mesuesja koordinatore
e cila éshté edhe mésuese
vizatimi. Ajo bénte skicat me
laps dhe ne i plotesonim me
ngjyra. Me bluza té bardha
e kapele dukéshim si piktoré
té vegjél dhe ishte shumé in-
teresante té pikturoje muret.
Dukeshin edhe bukur!

Nuk ka nevojé té perseris
edhe njéheré se té gjithé né
shprehém déshirén té€ vazh-
donim edhe disa dité kéto
aktivitete por mésuesja na
tha se do té punonte me do-
kumentacionin dhe do té na
duhej té prisnim fundin e vitit
tietér pér té kaluar njé eks-
perienceé té tillé.

Xhenovefa Kruta,
klasa VI
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Qeveria e Nxénéeve & Save the
Children ne shkollen “Neim Babameto"

e jemi pérfagésusit e Qeverisé
Nsé Nxénésve se né shkollén

9-vjecare “Neim Babameto” té
qytetit t& Durrésit. Shkolla joné éshté
njé ndér shkollat mé té médha té
gytetit toné.

Qé prej kohesh ne mésojmé né
njé ndértesé té re. Fakti g& nxénésit
e shkollés dhe komuniteti gé na rre-
thon ka pérbérje heterogjene bén qé
né shkollén toné nxénésit té sjellin
kulturat té ndryshme. Ne jemi pérf-
shirén né projektin kundér dhunés
nga shoqata Save the Children . Sh-
trirja e kétij projekti ka ndikuar shumé
né procesin edukativ t& nxénésve té
késaj shkolle. Literaturé e shpérndaré
té mésuesit, nxénésit, komuniteti
si dhe aktivitetet e ndryshme kané
ndikuar pozitivisht né
ndérgjegjesimin e tyre
né minimizimin e dhunés
gjaté procesit mésimor
né Iéndé té ndryshme.

Mesazhet kundér
dhunés jané pércjellé né
Iéndé e forma té ndry-
shme.

1-Gjuha shqipe-Pro-
movimi i librit me krijime
té nxénésve né poezi
dhe prozé me temé
kunder dhunés.

Botimi nga Qeveria e
Nxénésve né cdo 2 muaj
i gazetés sé shkollés e
cila pérmban krijmtari té
veté nxénésve.

Aktrimet e nxénésve
té krijuara nga veté ata.

Eshte kémbéngulur qé nxénésit e
késaj shkolle té flasin e té shkruajné
sa mé bukur gjuhén letarare shqipe
dhe kété gjé ta pércjellin edhe né
familjet e tyre gé komuniteti té inte-
grohet sa mé shumé né shoqeri.

2-Ekspozité me piktura nga nxé-
nésit, né té cilat ata kané pércjellé
mesazhin e tyre kundér dhunés.

3-Né orét e VJK me tema té pl-
anifikuara nxénésit jané pérfshiré né
diskutime té zjarrta pér diskriminimin
krahinor, fetar e gjinor.

Shperndarja e fletepalosjeve
kundér dhunés né komunitetin ka
sensibilizuar até pér minimizimin e
dhunés né familje.

Né takimet me prindér mésuesit ku-
jdestaré kané punuar pérté ndérgjegjé-
suar ata gé té dégjojné e respektojné
mendimet e déshirat e fémijéve.

Projekti i Save the Children ka
bere ge procesi mesimor-eduikatv te
kete aktivitete, fushata sensibilizu-
ese, sondazhe e trajnime.minimizimi
i dhunes duket edhe ne mbarevajtjen
ne oret e mesimit, ku ndihet nje fryme
bashkepunimi midis mesuesve dhe
nxenesve.

Gjate gjithe vitit te kaluar aktivitetet
e lartpermendura kane shoqeruar pro-
ceset mesimore educative te shkolles
sone, ndersa fundi i vitit u kurorezua
me nje ativitet gjithperfshires, Panairi
Popullor.

Ky eveniment u zhvillua pikerisht
diten e fundit te shkolles dhe pati per
gellim integrimin dhe pjesmarrjen ne
kete aktivitet te perbashket, te te gjithe
nxenesve, mesuesve dhe komunitetit.

Te gjithe ndame detyrat tona dhe
punuam me vrull dhe entuziazem. Ate
dite erdhem me heret se ditet e tjera

dhe pergatitem sallen e zhvillimit te
aktivitetit. Oborri i shkolles, si ne feste,
ishte i mbuhur me nxenes, mesues,
prinder, te ftuar special nga pushteti
lokal, perfagesues te DAR, si dhe per-
fagesues te Save the Children.

Pas nje pune te madhe lodhese e

AKTIVITETI

argetuese, por dhe argetuese per zbu-
kurimin e dhe sistemimin e ambjentit
ku do te zhvillohej aktiviteti, gjithcka
ishte agti. Te ftuarit priteshin nga nx-
enesit e veshur me kostume popul-
lore. Ne Panair u reklamuan punime
dore te krahinave te ndryshme nga

Projekti i Save the Children ka bere ge
procesi mesimor-eduikatv te kete aktivitete,

fushata sensibilizuese, sondazhe e trajnime
né dobi té mbarévajtjes mésimore

e jesh bashkekombase me
Gonxhe Bojaxhi eshte nje
privilegj dhe nje krenari ge te
shogeron me nder kudo ge te
shkosh, kudo ge te ecesh e te
prezantohesh. Kjo grua e vo-
gel ne shtat, por me zemer te
madhe, aq sa mund te hyje ne
te e gjithe bota e atyre ge kane
nevoje per dashuri e perkujdes-
je, perkujtohet sot ne ambjentet
e shkolles sone “Xhafzotaj” me
nje perulje dhe nderim te madh.
T’'u kushtosh jeten te tjereve,
te varferve, te semureve do te
thote ge ne njefare menyre te
hegesh dore nga
vetja jote e nga
kenagesite e ndry-
shme te jetes
Pikerisht kesaj
figure te vetmo-
himit iu perkushtua
edhe java perkuijti-
more organizuar ne
shkollen tone.
Konkretisht, me
ndihmen e mesue-
ses koordinatore
Liri Mema, mesue-

% ses se muzikes,

- letersise dhe drej-
E SN

toreshes se shkolles, u zhvillua nje
aktivitet ne perkujtim te 100 vjeorit te
lindjes se Nene Terezes. Ky aktivitet
ishte kurorezimi i shume oreve te lira
ge shume klasa zhvilluan ne perkuj-
tim te saj.Kenget e bukura, poezite e
ndjera dhe domethenese te recituara
me aq perkushtim nga nxenesit , pik-
turat e realizuara me aq talent si dhe
te dhenat rreth jetes se Nene Terezes
bashke me foto te ndryshme persh-
kuan me gjalleri kete aktivitet modest.
Minutat kalonin shpejt dhe ne ndje-
heshim krenare qe ishim shqiptare,
ashtu sic edhe ajo vete e pranonte. Te
gjithe ndjeheshin te kenaqur dhe ne

duart e nxeneseve, nenave, gjysheve.
Ub paraqiten pune artistike, druri, ga-
time te krahinave te ndryshme ku 8
kuzhiniere, nxénes te shkolles sone,
servirnin gatime te krahinave te ndry-
shme. Aktiviteti u shogerua me kende
te lendeve mesimore. Krahas ketyre,
grupi artisitk i shkolles, i kenaqi te pra-
nishmit me interpretim te krijmtarise
popullore e moderne.

Synimi i ketij aktiviteti ishte bashke-
punimi dhe integrimi i nxenesve, me-
suesve dhe komunitetit. Ky synim u re-
alizua dhe te gjithe mbeten te kenaqur
dhe me mbresa te pashlyeshme.

Falenderojme per ndihmen mesue-
sen e lendes gjuhes-Lumturi Ngjeci
dhe mesuesen koordinatore-Eliona
Hoxha.

3 Ne 100-—\jeﬁ>rin e Nene Terezes

shikonim ne syte e te pranish-
meve nje miratim dhe vleresim
per aktivitetin perkujtimor ge
kishim pergatitur.

Ky nuk eshte aktivitetii vetem
ge kemi organizuar apo ge do
organizojme. Vendi yne ka
data e figura te shquara ge ne
i perkujtojme dhe i nderojme.

Me respekt senati i shkolles g

9 vjecare” Xhafzotaj”
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